Nº 161, segunda-feira, 22 de agosto de 200580 3ISSN 1677-7069

fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos, tudo por
conta e responsabilidade da Contratada. Fundamento Legal: Art. 5o-

Decreto 2271/1997, Lei 8666/1993, Convenção Coletiva 2005/2006.
Vigência: 10/05/2005 a 05/05/2006. Valor Total: R$152.812,45. Fon-
te: 176370002 - 2005NE900336. Data de Assinatura: 10/05/2005.

(SICON - 19/08/2005) 373066-37201-2005NE900034

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO AMAPÁ

<!ID849953-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio CV/INCRA/SR21/002/04, ce-
lebrado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária
- INCRA, através da Superintendência Regional do Amapá e o Ins-
tituto de Desenvolvimento Rural do Amapá - RURAP, registrado sob
CV/INCRA/SR21/002/04, Proc.: 54350.001579/2004-19, inscrito no
SIAFI no- 514582, Objeto: Ficam alterados o Parágrafo Único da
Cláusula Primeira, a Cláusula Terceira e a Cláusula Quarta. Sig-
natários: Albino Alves de Souza - Superintendente do INCRA/AP e
José Florênço Correa de Matos - RURAP/AP.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO AMAZONAS

<!ID851699-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 12001/2005

Número do Contrato: 12000/2005. No- Processo: 54270000888200542.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 84496033000164. Contra-
tado : P R CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. Objeto:
Prorrogar o Contrato CRT/AM/12.000/2005e Acrescer os Serviços,
conforme planilha anexa aos autos. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e alterações posteriores, Lei 8.883/94, Decreto 73.140/73 e demais
legislações em vigor. Vigência: 05/08/2005 a 05/09/2005. Valor Total:
R$18.935,00. Fonte: 176370002 - 2005NE900322. Data de Assina-
tura: 05/08/2005.

(SICON - 19/08/2005) 373025-37201-2005NE900093

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO MARANHÃO

<!ID851700-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 3000/2005

No- Processo: 5423002818200414. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Con-
tratado: 05132077000139. Contratado : CONSTRUTORA PLANUS
LTDA. Objeto: Construçao de 20 km de estrada vicinal-sendo 10 km
no PA/Bebe Agua e 10 km no PA/Quadra S. João ambos localizados
no PA/Pedro do Rosário/Ma. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 01/08/2005 a 31/07/2006. Valor Total:
R$462.148,41. Fonte: 176370002 - 2005NE900225. Data de Assi-
natura: 01/08/2005.

(SICON - 19/08/2005) 373040-37201-2005NE900001

<!ID851701-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 4000/2005

No- Processo: 5423028180414. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
05132077000139. Contratado : CONSTRUTORA PLANUS LTDA.
Objeto: Construção de 10 km de estradas vicinal no PA/Pimenta
Baiana no municipio de Zé Doca/Ma. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas alterações Vigência: 08/08/2005 a 07/08/2006. Valor
Total: R$314.693,33. Fonte: 176370002 - 2005NE900225. Data de
Assinatura: 08/08/2005.

(SICON - 19/08/2005) 373040-37201-2005NE900001

<!ID851702-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 9000/2005

No- Processo: 5423038900427. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZACAOE REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
05132077000139. Contratado : CONSTRUTORA PLANUS LTDA.
Objeto: Construção de 04 poços tubulares profundo sendo: 01 poço
de 160 m de profundidade no-PA/04 de maio e 03 poços de 180 m
cada nos PA'sBebe Agua, quadra S.João e Serra Verde, todos -no
municipio de Pedro do Rosário no Maranhão. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e suas altera - ções. Vigência: 15/08/2005 a 14/08/2006.
Valor Total: R$363.013,70. Fonte: 176370002 - 2005NE900273. Data
de Assinatura: 15/08/2005.

(SICON - 19/08/2005) 373040-37201-2005NE900001

<!ID851703-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 10000/2005

No- Processo: 5423038900427. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado:
05132077000139. Contratado : CONSTRUTORA PLANUS LTDA.
Objeto: Construção de 6 casas de recalque/reservação e distribuição
nos PA's Bebe Àgua, Quadra04 de Maio e Serra Verde no municipio
de Pedro do Rosário no Maranhão; nos PA's 06 de março e Belém no
municipio de Zé Doca/Ma e PA/Qda São João no municipio de
Penalva/Ma. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas altera - ções.
Vigência: 15/08/2005 a 14/08/2006. Valor Total: R$78.771,12. Fonte:
176370002 - 2005NE900273. Data de Assinatura: 15/08/2005.

(SICON - 19/08/2005) 373040-37201-2005NE900001

<!ID848828-0>EDITAL DE DESAPROPRIAÇÃO

Ação: Reconhecimento e Regularização Fundiária , com base no Art.
68 da ADCT e Decreto nº 4.887/2003
PROCESSOS:54230004960/2005-87 e 54230.004778/2004-45
REQUERENTES: Associação Comunitária dos Moradores descen-
dentes de Quilombola da Data Arraial do Povoado "Àrvore Verde'',
Associação Rural dos Moradores do Quilombo Jamary dos Pretos e
Associação de Moradores do Povoado Ipiranga da Carmina.
REQUERIDO: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E
REFORMA AGRÁRIA-INCRA.
PRAZO: 90 ( Noventa )Dias
FINALIDADE: Faz Saber a todos quantos o presente edital virem ou
dele tiverem notícia que, por este Òrgão, se processam os autos da
Ação de Reconhecimento e Regularização Fundiária, com base no
Art.7º 68 dos Atos das Disposições Constitucionais Transitório da
Constituição Federal e Art.7º do Decreto nº4887/2003, do imóvel
abaixo especificado. Publica-se o presente edital para conhecimento
aos detentores de títulos de domínios, ocupantes, confinantes e de-
mais interessados nas áreas objeto de reconhecimento que poderão
opor as impugnações que julgarem de seus interesses.
I-IMÓVEL: Escalvado/Àrvore Verde, com área de 2.658.20514há (
dois mil seiscentos e cinquenta oito hectares, vinte ares e cinquenta e
um centiare), com as seguintes confrontações: Norte: Associação dos
Agricultores do povoado Boca da Mata, Domingos Pacifico Neto
Castelo Branco, Heitor Pinto Aragão; SUL: Pedro Rodrigues Oliveira
e Associação Comunitária Rural Quilombola do Povoado Estreito;
Leste:Rio Parnaíba; Oeste: Associação Comunitária dos Agricultores
do Povoado Escalvado, situado no Município de Brejo/MA, objeto
das matrículas nºs:41.9, fls. 213, do Livro 2-A- 713, fls. 121 do Livro
2-A-1; 420, fls. 213v do Livro 2-A, do Cartório do 1º Ofício de
Registro de Imóveis da Comarca de Brejo, Estado do Maranhão,
proposto para reconhecimento e regularização Fundiária,com base no
Art. 68 dos Atos das Disposições Constitucionais Transitória da
Constituição Federal e Decreto nº 4.887/2003.
II- IMÓVEL: Jamary dos Pretos, com área de 14.676,6810 ha( qua-
torze mil seiscentos e setenta e seis hectares e sessenta e oito ares e
dez centiares), com as seguintes confrontações: Norte: Terras do Es-
tado; Sul: Terras do Estado e Gleba Limão (INCRA); Leste: Terras do
Estado; Oeste: Terras do Estado, situado no Município de Turia-
çu/Ma, Objeto das Matrículas nºs:R/01/252, Livro 2/A-Fls. 252,
R/01/253/Livro 2/A/fls. 253, R/02/41/Livro 2/A, fls. 41, R/02/25/Li-
vro 2/A, fls. 255, R/02/1006/Livro 2/E, fls. 31 e R/01/252/Livro 2-A,
fls. 252,do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Turiaçu,
Estado do Maranhão, proposto para reconhecimento e regularização,
com base no Art.68 dos Atos das Disposições Constitucionais Tran-
sitória da Constituição Federal e Decreto nº 4.887/2003.
III- IMÓVEL: Data Invernada ou Jabuti Quebrado , com área de
1.487,8801há ( mil quatrocentos e oitenta e sete hectares, oitenta e
oito ares e um centiares), com as seguintes confrontações: Norte:
Sebastião Alves Magalhães, José Bianor Lima e Raimundo Emílio
dos Santos, Sul: Dr. Ricardo e Cassiano, LESTE: Faz. Campo da
Cruz ( Emanoel ), Francisco Rodrigues de Melo e Dr. Ricardo, Oeste:
José Sabino, George Wadis Chalala, João Lopes Mendes e José Re-
nato, situados no situado no município de Itapecuru-Mirim/MA, ob-
jeto da Av. nº 03, matrícula nº 635, fls. 03v, do livro 2-A-7, do
Cartório do 1º Ofício da Comarca de Itapecuru-Mirim, Estado do
Maranhão, proposto para Reconhecimento e Regularização Fundiária,
com base no Art. 68 dos Atos das Disposições Constitucionais Tran-
sitória da Constituição Federal e Decreto nº 4.887/2003.
FORUM PARA JUÍZO: Superintendência Regional do INCRA no
Maranhão, situado na Av. Santos Dumont, nº 18/Anil-São Luís-MA
Fone: (98) 3245-9394- Fax: (98) 3245-1117, de Segunda à Sexta-
feira, no expediente de 8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00.

São Luís-MA, 15 de agosto de 2005.
RAIMUNDO MONTEIRO DOS SANTOS

Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARÁ

<!ID850141-0> EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica, firmado entre o Instituto de Nacional
de Colonização e Reforma Agrária-INCRA-SR-01 e o município de
Belém/PA, visando apoiar atividades pertinentes ao desenvolvimento
agropecuário em áreas do assentamento Elizabeth Teixeira, no âmbito
do Projeto Casulo, mediante ação conjunta de financiamento e apoio
técnico, por intermédio de órgãos da Administração Pública Mu-
nicipal e do INCRA, que propiciarão os meios necessários para a
consecução deste objeto. Prazo de vigência - 07 anos após sua pu-
blicação. Assinatura: 08/08/2005- signatários: Rodson Sousa - Su-
perintendente Regional Substituto do INCRA/PA-SR(01), Duciomar
Gomes da Costa - Prefeito Municipal de Belém/PA.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PARANÁ

<!ID849618-0> EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONVENIO No- 6.000/05

Primeiro Termo Aditivo firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Re -
forma Agrária e a Prefeitura Municipal de São João do Triunfo CNPJ:
75.193.516/0001-07, registrado sob CRT/6.010/05, Proc.:54200.00686/05-24 -
Objeto: Prorrogar a vigência do convênio por mais 60 (sessenta) dias a contar de 03
de setembro de 2005, a fim de concluir a adequação de 4,5 Km de estradas vicinais
no P.A .José Maria. Assinatura: 17/08/05. Celso Lisboa de Lacerda - Superinten -
dente Regional e Luis de Lima - Prefeito Municipal de São João do Triunfo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO PIAUÍ

<!ID851704-0> EXTRATO DE CONTRATO No- 30000/2005

No- Processo: 5438001057/05-41. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRARIA. CNPJ Contra-
tado: 03105598000171. Contratado : D. E. REBOUCAS. Objeto: Pres-
tação de Serviços de Locação de 08 veiculos pickup, sem motorista para
atender o programa Brasil Quilombola. Fundamento Legal: Lei 8666/93
Vigência: 22/08/2005 a 31/12/2005. Valor Total: R$197.233,33. Fonte:
100000000 - 2005NE900662. Data de Assinatura: 19/08/2005.

(SICON - 19/08/2005) 373044-37201-2005NE900171